МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
ПОЛТАВСЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ АГРАРНИЙ УНІВЕРСИТЕТ

ОСВІТНЯ (ОСВІТНЬО-НАУКОВА) ПРОГРАМА

Економіка

*Третього (освітньо-наукового) рівня вищої освіти
ступеня вищої освіти доктор філософії
за спеціальністю 051 Економіка
галузь знань 05 Соціальні та поведінкові науки
Кваліфікація: доктор філософії з економіки*

ЗАТВЕРДЖЕНО ВЧЕНОЮ РАДОЮ

Голова вченої ради

Валентина Аранчій

(протокол № 02 від «06» 02 2023 р.)

Освітня програма вводиться в дію з

«01» 02 2023 р.

В.о. ректора

Валентина Аранчій

(наказ № 20 від «04» 02 2023 р.)

Полтава 2023 р.

ЛИСТ ПОГОДЖЕННЯ
освітньої (освітньо-наукової) програми

Проректор з науково-педагогічної роботи Олена КОСТЕНКО

Керівник навчально-наукового центру
забезпечення освітньої діяльності та
якості освіти Людмила ШУЛЬГА

Начальник навчального відділу Андрій ДОРОШЕНКО

Директор навчально-наукового інституту
економіки, управління, права та
інформаційних технологій Алла СВІТЛИЧНА

Завідувач аспірантури і докторантури Олена СІРЕНКО

Гарант програми Людмила БЕРЕЗІНА

ВНЕСЕНО

кафедрою економіки та міжнародних
економічних відносин
Протокол № 9 від «30» січня 2023 р.

Завідувач кафедри

Петро МАКАРЕНКО

СХВАЛЕНО

радою з якості вищої освіти
спеціальності Економіка
Протокол № 5 від «30» січня 2023 р.
Голова ради з якості вищої освіти

Ольга ДИВНИЧ

СХВАЛЕНО

вченою радою навчально-науково інституту економіки, управління, права
та інформаційних технологій
Протокол № 5 від «30» січня 2023 р.
Голова вченої ради

Алла СВІТЛИЧНА

ПЕРЕДМОВА

Розроблено робочою групою з розроблення освітньої програми у складі:

1. МАКАРЕНКО Петро, доктор економічних наук, професор.
2. БЕРЕЗІНА Людмила, доктор економічних наук, професор.
3. САМОЙЛИК Юлія, доктор економічних наук, професор.
4. ДИВНИЧ Ольга, кандидат економічних наук, доцент.
5. ЛЕСЮК Владислав, здобувач вищої освіти за третім (освітньо-науковим) рівнем вищої освіти за спеціальністю 051 Економіка.

Рецензії-відгуки зовнішніх стейкхолдерів:

Данько Юрій доктор економічних наук, професор, проректор з наукової роботи Сумського національного аграрного університету
Заяц В'ячеслав Директор приватної фірми КМ, м. Полтава
Попова Юлія Кандидат економічних наук, директор КУ «Агенція місцевого розвитку територіальних громад Полтавського району»

1. Профіль освітньо-наукової програми зі спеціальності 051 Економіка

1 – Загальна інформація
Повна назва закладу вищої освіти та структурного підрозділу Полтавський державний аграрний університет, Навчально-науковий інститут економіки, управління, права та інформаційних технологій, кафедра економіки та міжнародних економічних відносин
Рівень вищої освіти Третій (освітньо-науковий) рівень
Ступінь вищої освіти та назва кваліфікації мовою оригіналу Доктор філософії, доктор філософії з економіки
Офіційна назва освітньої програми Економіка
Тип диплому та обсяг освітньої (освітньо-наукової) програми Диплом доктора філософії, одиничний, 60 кредитів ЄКТС (освітня складова), термін навчання 4 навчальних роки
Форма навчання Інституційна (очна (денна), заочна)
Наявність акредитації Акредитована. Сертифікат Національного агентства із забезпечення якості вищої освіти про акредитацію освітньої програми № 2164 від 28.08.2021, термін дії до 1 липня 2027 р.
Цикл/рівень НРК України – 8 рівень, QF-EHEA – третій цикл, EQF-LLL – 8 рівень
Передумови Наявність ступеня вищої освіти магістра, освітньо-кваліфікаційного рівня спеціаліста. Програма фахових вступних випробувань для осіб, що здобули попередній рівень вищої освіти за іншими спеціальностями повинна передбачати перевірку набуття особою компетентностей та результатів навчання, що визначені стандартом вищої освіти зі спеціальності 051 Економіка для другого (магістерського) рівня вищої освіти.
Мова викладання Державна
Термін дії освітньої (освітньо-наукової) програми До 1 липня 2027 р.
Інтернет-адреса постійного розміщення опису освітньої (освітньо-наукової) програми https://www.pdau.edu.ua/content/zmist-pidgotovky-zvo-za-tretim-osvitno-naukovym-rivnem-vyshchoyi-osvity-stupenya-doktor-28
2 – Мета освітньої (освітньо-наукової) програми
Сформувати високоосвічених, національно свідомих, добросовісних, компетентних і високопрофесійних фахівців здатних: продукувати нові ідеї й концептуальні положення, творчо мислити і діяти толерантно та відповідально; розв'язувати сучасні комплексні проблеми в галузі розвитку економіки на макро- і мікрорівні в умовах посилення глобалізаційних процесів і конкурентної боротьби на ринках аграрної продукції і продовольства, здійснювати науково-дослідницьку, освітню та практичну діяльність.
3 - Характеристика освітньої (освітньо-наукової) програми
Предметна область (галузь знань, спеціальність) Галузь знань – 05 Соціальні та поведінкові науки Спеціальність – 051 Економіка <i>Об'єкт діяльності (дослідження):</i> теорія, методологія наукових досліджень, феномени, явища і проблеми сучасних економічних процесів та систем.

<p><i>Цілі навчання:</i> набуття здатності продукувати нові ідеї, розв'язувати комплексні проблеми у сфері економіки, що передбачає глибоке переосмислення наявних та створення нових цілісних знань та/або професійної практики.</p> <p><i>Теоретичний зміст предметної області:</i> загальні закони, закономірності та тенденції соціально-економічного розвитку, мотивація та поведінка суб'єктів ринку; теорії мікро-, макро- і міжнародної економіки; кількісні методи в економічних дослідженнях; інституціональний, міждисциплінарний та історичний аналіз соціально-економічних явищ та процесів; розробка та обґрунтування економічних рішень; регулювання та управління багаторівневими господарськими системами.</p> <p><i>Методи, методика та технології:</i> методи мікро- та макроекономічних досліджень, комп'ютерного моделювання економічних систем, статистичного аналізу, прогнозування, управління проектами, цифрові технології, методи і технології науково-педагогічної діяльності.</p> <p><i>Інструментарій та обладнання:</i> інформаційно-комунікаційні системи, спеціалізоване програмне забезпечення, прилади та обладнання, необхідні для виконання наукових досліджень у сфері економіки.</p>
<p>Орієнтація освітньої (освітньо-наукової) програми</p> <p>Освітньо-наукова академічна. Зорієнтована на підготовку фахівця, здатного успішно здійснювати наукову, науково-педагогічну і професійну діяльність відповідно до вимог економіки на сучасному етапі розвитку.</p>
<p>Основний фокус освітньої (освітньо-наукової) програми та спеціалізації</p> <p>Освітньо-наукова академічна.</p> <p>ОНП сфокусовано на формуванні у майбутніх фахівців компетентностей для реалізації наукового пошуку з метою забезпечення теоретичних знань і практичних навичок щодо вирішення сучасних актуальних проблем розвитку аграрної сфери економіки в умовах поглиблення глобалізаційних процесів і посилення конкурентної боротьби на внутрішньому і зовнішньому ринках.</p> <p><i>Ключові слова:</i> економіка, аграрна сфера, проблеми економічного розвитку, глобалізаційні процеси.</p>
<p>Особливості освітньої (освітньо-наукової) програми</p> <p>Освітня складова спрямована на освітньо-педагогічну та професійну підготовку, що забезпечує реалізацію дослідницької роботи, вміння ідентифікувати проблеми розвитку економіки, здійснювати інформаційний пошук, а також формування наукової майстерності викладача закладу вищої освіти.</p> <p>Наукова складова передбачає поглиблення методології, здійснення аналітичної діяльності щодо індивідуально обраної актуальної теми досліджень з обґрунтуванням практично-прикладного результату удосконалення механізму функціонування суб'єктів та галузей економіки.</p> <p>Практична апробація результатів наукових досліджень здійснюється шляхом:</p> <ul style="list-style-type: none"> проходження педагогічної практики; публікації у фахових виданнях і виданнях, внесених до міжнародних наукометричних баз даних; участі в конференціях різного рівня; упровадження в освітній

[…]

ЗК 1 • • •
ЗК 2 • • • • • • • •
ЗК 3 • • •
ЗК 4 • • • •
ЗК 5 • • • •
СК 1 • • • • • •
СК 2 • • •
СК 3 • •
СК 4 •
СК 5 • • • • •
СК 6 • •
СК 7 • •
СК 8 •

**5. Матриця забезпечення програмних результатів навчання (ПРН)
відповідними компонентами освітньо-наукової програми**

ОК 1 ОК 2 ОК 3 ОК 4 ОК 5 ОК 6 ОК 7 ОК 8 ОК 9
ПН 1 • •
ПН 2 •
ПН 3 •
ПН 4 •
ПН 5 •
ПН 6 • •
ПН 7 • •
ПН 8 • • •
ПН 9 • •
ПН 10 •

6. Вимоги до наявності системи внутрішнього забезпечення якості вищої освіти

В Університеті функціонує система внутрішнього забезпечення якості вищої освіти, яка передбачає здійснення таких процедур і заходів:

- 1) визначення принципів та процедур забезпечення якості вищої освіти;
- 2) здійснення моніторингу та періодичного перегляду освітніх програм, з обов'язковим залученням до цього процесу представників роботодавців, здобувачів вищої освіти та інших стейкхолдерів;
- 3) щорічне оцінювання здобувачів вищої освіти, науково-педагогічних і педагогічних працівників ПДАУ та регулярне оприлюднення результатів таких оцінювань на офіційному сайті Університету, на інформаційних стендах та в будь-який інший спосіб;
- 4) забезпечення підвищення кваліфікації педагогічних, наукових і науково-педагогічних працівників;
- 5) забезпечення наявності необхідних ресурсів для організації освітнього процесу, у тому числі самостійної роботи здобувачів вищої освіти, за кожною освітньою програмою;
- 6) забезпечення наявності інформаційних систем для ефективного управління освітнім процесом;
- 7) забезпечення публічності інформації про освітні програми, ступені вищої освіти та кваліфікації;
- 8) забезпечення дотримання академічної доброчесності працівниками закладів вищої освіти та здобувачами вищої освіти, у тому числі створення і забезпечення функціонування ефективної системи запобігання та виявлення академічного плагіату;
- 9) інших процедур і заходів.

7. Перелік нормативних документів, на яких базується освітня програма

1. Закон України від 01.07.2014 р. № 1556-VII «Про вищу освіту». URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1556-18#Text>.
2. Закон України від 05.09.2017 р. «Про освіту». URL: <http://zakon5.rada.gov.ua/laws/show/2145-19>.
3. Постанова Кабінету Міністрів України від 29.04.2015 р. № 266 «Про затвердження переліку галузей знань і спеціальностей, за якими здійснюється підготовка здобувачів вищої освіти». URL: <http://zakon4.rada.gov.ua/laws/show/266-2015-п>.
4. Постанова Кабінету Міністрів України від 23.11.2011 р. № 1341 «Про затвердження Національної рамки кваліфікацій». URL: <http://zakon4.rada.gov.ua/laws/show/1341-2011-п>.
5. Національна рамка кваліфікацій (в редакції постанови Кабінету Міністрів України від 25 червня 2020 р. № 519). URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/519-2020-%D0%BF#Text>.
6. Національний класифікатор України: «Класифікація видів

економічної діяльності» ДК 009: 2010. URL: <http://www.ukrstat.gov.ua/>.

7. Національний класифікатор України: «Класифікатор професій» ДК 003: 2010ДК 003:2010. URL: <http://www.dk003.com>.

8. Постанова Кабінету Міністрів України «Про затвердження Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у вищих навчальних закладах (наукових установах) від 23 березня 2016 р. № 261 URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/261-2016-%D0%BF#Text>.

9. Постанова Кабінету Міністрів України «Про затвердження Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у закладах вищої освіти (наукових установах)» від 23 березня 2016 р. № 261 із змінами (в редакції постанови Кабінету Міністрів України від 03.04.2019 № 283).

10. Постанова Кабінету Міністрів України «Про затвердження ліцензійних умов провадження освітньої діяльності» від 30.12.2015 № 1187 (в редакції постанови Кабінету Міністрів України від 24.03.2021 № 365).

11. Методичні рекомендації щодо розроблення стандартів вищої освіти, затверджені наказом Міністерства освіти і науки України від 01.06.2017 р. № 600 (у редакції наказу Міністерства освіти і науки України від 30.04.2020 р. № 584).

12. Стандарт вищої освіти за спеціальністю 051 «Економіка» для третього (освітньо-наукового) рівня вищої освіти. Наказ Міністерства освіти і науки України № 424 від 10.05.2022. URL: <https://mon.gov.ua/ua/npa/pro-zatverdzhennya-standartu-vishoyi-osviti-zi-specialnosti-051-ekonomika-dlya-tretogo-osvitno-naukovogo-rivnya-vishoyi-osviti>.

13. Методичні рекомендації з розроблення освітньої (освітньо-професійної, освітньо-наукової) програми I-III рівнів вищої освіти в Полтавському державному аграрному університеті від 15.09.2021 р. URL: https://www.pdau.edu.ua/sites/default/files/node/5555/metodychnirekoomendaciyi-zrozblennyaosvitnoyiosvitno-profesinyoyiosvitno-naukovoyiprogramyi_0.pdf.

14. Положення про організацію освітнього процесу в Полтавському державному аграрному університеті від 15.09.2021 р. URL: <https://www.pdau.edu.ua/sites/default/files/node/5555/10012021polozhennyaproosvitniyprocespravlene.pdf>.