Р Е Ц Е Н ЗІЯ

на освітньо-наукову програму Економіка підготовки здобувачів третього (освітньо-наукового) рівня вищої освіти за спеціальністю 051 Економіка галузізнань 05 Соціальні та поведінкові науки в Полтавському державномуаграрному університеті
Сучасний складний розвиток економіки України потребує підготовки висококваліфікованих фахівців у сфері економіки. Економічні процеси відіграють важливу роль в розвитку України, враховуючи її прагнення стати повноцінним членом європейської спільноти та подолати труднощі воєнного стану.Мета освітньо-наукової програми за спеціальністю Економіка тісно пов’язана з реалізацією напрямів руху економіки України. Характеристика освітньо-наукової програми включає предметну область, орієнтацію програми, її основний фокус, особливості, які сформульовано у відповідності до загальновідомих положень та результатів сучасних наукових досліджень з економіки.Зміст та основні складники освітньо-наукової програми Економіка відповідають чинним вимогам щодо їх створення. Освітньо-наукова програма враховує галузеву специфіку закладу вищої освіти. Освітні компоненти дають можливість здобувачам вищої освіти реалізувати отримання відповідних компетентностей та програмних результатів навчання за обраною спеціальністю. Інтегральною компетенцією зазначено здатність продукувати нові ідеї, розв’язувати комплексні проблеми у сфері економіки, а також проводити власне наукове дослідження, результати якого мають наукову новизну, теоретичне та практичне значення, що передбачає глибоке переосмислення наявних та створення нових цілісних знань та/або професійної практики.Ресурсне забезпечення рецензованої освітньо-професійної програми дає підстави зазначити його достатній рівень для її успішної реалізації.

Ознайомлення з освітньо-науковою програмою Економіка підготовки здобувачів третього (освітньо-наукового) рівня вищої освіти за спеціальністю 051 Економіка галузі знань 05 Соціальні та поведінкові науки надає підстави для її рекомендації щодо використання в освітній діяльності Полтавського державного аграрного університету.
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